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ÚVOD

Počáteční řádky této diplomové práce bych ráda věnovala objasnění příčin,

které mě vedly k volbě tématu „Význam odborného vyjádření a znaleckého

posudku pro potřeby trestní řízení“. Jak velký význam mají pro trestní řízení

v různých trestních věcech znalecké posudky a odborná vyjádření, mi

odhalila má desetiletá praxe, během které jsem měla možnost prověřovat

a vyšetřovat trestné činy proti životu a zdraví, proti majetku a v posledních

letech zejména trestné činy hospodářské. Jen ve velmi málo případech bylo

možné věc předložit státnímu zástupci s návrhem na podání obžaloby, aniž

by byl v přípravném řízení přibrán znalec k zodpovězení odborných otázek

důležitých pro trestní řízení. S případy, kdy se státní zástupce vykonávající

ve věci dozor spokojil s odborným vyjádřením, jsem se setkala velmi zřídka.

Do nedávna jsem na tuto problematiku nahlížela pouze z pozice orgánu

činného v trestním řízení (policejní orgán). Poté, co byla znalcem jmenována

osoba mně blízká, manžel, otevřel se mi pohled na tuto instituci z jiného úhlu.

Nejen o své postřehy bych se ráda podělila v této diplomové práci.

Téma zabývající se vlivem odborného vyjádření a znaleckého zkoumání na

trestní řízení bylo, je a bude rozebíráno jednak subjekty podílejícími se na

zákonodárné činnosti, jednak samotnými znalci, v neposlední řadě orgány

činnými v trestním řízení, ale také advokáty. Je zřejmé, že otázka znalecké

činnosti a odborných vyjádření byla podrobena detailnímu rozboru mnoha

erudovaných odborníků v nesčetně publikacích. Objevit v této oblasti dosud

nezodpovězenou otázku, či snažit se přijít s novým pohledem na věc, je

téměř nemožné. Cílem této práce je pokusit se z různých pohledů osvětlit

význam a důležitost odborného vyjádření a znaleckého posudku jako

důkazních prostředků a upozornit na nepříznivé a těžce napravitelné

následky, které mohou nastat vlivem nekritického přístupu k nim. Rovněž

jsou uvedeny cesty, kterými lze především chyby znalců ve zpracovávaných

znaleckých posudcích eliminovat. Odbornému vyjádření je v této diplomové

práci věnována menší pozornost, a to vzhledem k rozsahu materie.

V následujícím odstavci je stručně nastíněn obsah diplomové práce.
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Po krátkém historickém exkurzu bude pozornost věnována vymezení

základních pojmů a principů dokazování v trestním řízení. Poté se zaměříme

na základní rozdíly mezi konzultací, odborným vyjádřením a znaleckým

posudkem. Jen zcela okrajově se zmíníme o kriminalisticko-technických

expertizách. Celá jedna kapitola bude věnována osobě znalce, podmínkám

jeho jmenování a nezapomeneme ani na znalecké ústavy. Zmíníme se také

o věcném záměru zákona o zapsaných znalcích a o tolik očekávaných

změnách, které by mohl přinést. Od zákona o znalcích a tlumočnicích se

přesuneme do trestního řízení a soustředíme se na obligatorní a fakultativní

přibrání znalců. Po připomenutí náležitostí zadání znaleckého úkolu, se

postupně dostaneme k meritu této diplomové práce, kterým je znalecký

posudek jako důkaz v trestním řízení. Provedení tohoto důkazu je

zmapováno od jeho přípravy přes písemné zpracování znaleckého posudku,

výslech znalce, až po odstranění vad revizním posudkem. Jako poslední fáze

je uvedeno hodnocení tohoto důkazu orgánem činným v trestním řízení. Není

opomenuta ani odpovědnost znalce za vadné znalecké posudky. Této

problematice je věnována celá 8. kapitola. Významu znaleckých posudků pro

trestní řízení při objasňování trestných činů, s nimiž jsem se setkala ve své

praxi, bylo rovněž vyčleněno pár řádků. Domnívám se, že bylo vhodné

začlenit také pasáž zaměřenou na odměňování znalců, neboť již deset let

neupravována výše odměny, má zcela jistě vliv na kvalitu znaleckých

posudků. Jen pro představu je zmíněno postavení znalců ve Švýcarsku

a Německu a význam znaleckých posudků dotýkajících se právních otázek

v těchto zemích.

Pořadí a označení některých kapitol bylo oproti původnímu zadání upraveno

v zájmu zachování přehlednosti.
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1. HISTORICKÝ EXKURZ – VÝZNAM ZNALECKÉHO

ZKOUMÁNÍ V TRESTNÍM ŘÍZENÍ

Význam znaleckého posudku jako důkazu v trestním řízení se v průběhu

společenského vývoje neustále měnil, stejně jako jednotlivé způsoby

dokazování. Nyní nahlédneme do historického vývoje dokazování

v Čechách. Ve středověku soudy svá rozhodnutí opíraly o racionální

i iracionální důkazy. Těmi racionálními byly i v současné době využívané

výslechy svědků, věcné a listinné důkazy, ohledání. Hojně však byly

aplikovány iracionální důkazní prostředky, kterými byly ordály (boží soudy),

tortura (právo útrpné) a přísaha. Nejvyšší důkazní síla byla přiznána zápisům

v zemských deskách. Tyto byly nezpochybnitelné. Mezi hlavní principy

středověkého inkvizičního procesu patřila zásada „confessio corona

probationum“, tedy doznání je korunou důkazu.1

První samostatný trestní zákoník vydal pro české země Josef I. v letech 1707

– 1708. Tento kodex však nepřinesl žádné zásadní změny. Šlo o unifikaci

trestního řízení před všemi typy soudů. V letech 1768 – 1769 vydala Marie

Terezie jednotný rakousko-český zákoník. Tento zákoník ovládly zásady

presumpce viny a zákonná důkazní teorie. Podstatou zákonné důkazní teorie

je předem vymezená důkazní síla jednotlivých důkazů. Nejvyšší byla

přiznána výslechu na mučidlech. Sláva tohoto důkazního prostředku však

záhy pominula. V roce 1773 bylo jeho používání zakázáno interně a v roce

1776 oficiálně. Výslech na mučidlech byl zakázán společně s ordály, které

byly v tomto období používány již zřídka.2

V roce 1788 byl Josefem II. vydán první samostatný trestní hrdelní řád.

Trestní řízení mělo i nadále inkviziční povahu a bylo tedy tajné a písemné.

S torturou a procesní přísahou již však v důkazní oblasti počítáno nebylo.

1
VOJÁČEK, L., SCHELLE, K., KNOLL, V. České právní dějiny. Plzeň: Vydavatelství

a nakladatelství Aleš Čeněk, 2008, s. 176 - 182. ISBN 978-807-3801-274.
2
VOJÁČEK, L., SCHELLE, K., KNOLL, V. České právní dějiny. Plzeň: Vydavatelství

a nakladatelství Aleš Čeněk, 2008, s. 507. ISBN 978-807-3801-274.

12

Zavádí zásadu nullum crimen sine lege.3 Trestní hrdelní řád Josefa II platil až

do roku 1803, kdy byl vydán nový trestní řád vycházející ze stejných zásad.

Změny přinesl porevoluční trestní řád z roku 1850. Byla ukončena éra

inkvizičního procesu, který byl vystřídán procesem obžalovacím, ústním

a veřejným. Platily zásady materiální pravdy, volného hodnocení důkazů,

byla zřízena instituce státních zástupců, co by veřejných žalobců. Tento

předpis byl v roce 1853 nahrazen novým trestním řádem. Ten představoval

návrat k tajnému a písemnému procesu. Po dvaceti letech došlo trestním

řádem z roku 1873 k obnovení zásad trestního řádu z roku 1850. Právě

v tomto právním předpise byl poprvé jako důkazní prostředek zakotven

znalecký posudek. Do té doby byla osoba znalá odborné problematiky

v postavení svědka.4

Komplexní úpravu znalecké činnosti na území České republiky přinesl až rok

1939. Vláda vydala nařízení č. 269/1939 Sb. o seznamech stálých soudních

znalců. Zákonnou úpravu přinesl až rok 1949, kdy byl vydán zákon č.

167/1949 Sb. o stálých přísežných znalcích a tlumočnicích. Předmětem

uvedeného zákona byla úprava a dohled na činnosti znalců a tlumočníků

poskytujících své služby v soudních a jiných řízeních. Pohled na znalce, coby

pracovníky socialistických organizací, kteří odbornou problematiku osvětlují

před soudem při plnění svých pracovních úkolů, přinesl zákon č. 47/1959 Sb.

o úpravě právních poměrů znalců a tlumočníků a jeho prováděcí vyhláška č.

193/1959. Úroveň znaleckých posudků byla naprosto nedostačující. V roce

1967 vystřídal tyto předpis do současné doby platící zákon č. 36/1967 Sb.


[…]


nutné znalecký posudek jako specifický důkaz hodnotit. Popsaný způsob

hodnocení je pouze jakýmsi doporučením odborníků z oblasti trestního

práva, které však nelze žádnému soudci vnutit, neboť pro něj platí zásada

volného hodnocení důkazů, tedy hodnocení podle nejlepšího vědomí

a svědomí. Uvědomujíc si však význam, který znalecký posudek

v konkrétním řízení hraje, jak podstatné skutečnosti objasňuje, soudci jistě

tyto „směrnice“ odborníků využijí.

Pečlivost a náročnost hodnocení tohoto důkazu je odrazem jeho významu

pro trestní řízení, pro rozhodování o vině a trestu.

Vzhledem k tomu, že do současné doby zůstávají v této oblasti v účinnosti

právní předpisy ze 70. let minulého století, byť měněny pozdějšími novelami,

jsou brány dalším návrhům na případné změny úpravy znalecké činnosti,

provedení znaleckého důkazu i případného postihu znalců stále otevřeny.
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RESUMÉ

The main goal of this dissertation is to clarify purpose and the importance of

specialists’ opinion and expertise in criminal proceedings.

Various angles of examinations have been used in order to tackle the

problem thoroughly. However, this study primarily focuses on problematic of

expertise.

Not only purpose of specialist’s opinion and expertise was pinpointed, but

also danger of possible adverse and in some cases irreversible effects

arising from incomplete and untrue expertises.

The study aims to find ways, how to diminish faultiness of expertises.

The main objective of this dissertation is to answers the following two

questions. First, what is needed in order to provide an expertise, which would

reveal empirical truth?

Secondly, how to prevent issuing of wrong and unfair meritor decisions

derived from incorrect expertises.

After a short historical review, the main focus is on identifying basic terms

and principles of argumentation in prosecution, followed by main differences

among expertise, specialist’s opinion and consultation.

Only marginally we mentioned criminal-technical expertises.

The whole chapter is dedicated to personality of an expert, conditions for his

designation and consequently ways of his expert approval. In addition, it was

dealt with ‘Expert’s institutes.

The main body of this study examines obligatory and facultative hiring of

experts in the prosecution process.

After reminding all the prerequisites needed for expertise assignments, the

study then looks at the expertise on its own as a valid form of evidence in

criminal proceeding.
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Provision of evidence was analysed thoroughly from its preparation phase,

written expertise, interview with an expert and, with aid of audit opinion, to

the actual removal of errors.

Finally, the study brings out evaluation of this evidence from body active in

criminal proceedings. Also, the responsibility of an expert for wrong

expertises is left out. Whole chapter eight focuses on this problematic. The

author’s personal experience is believed to be a valuable tool in order to

provide a complete insight into the importance of expertises in criminal

proceedings.

Having examined the subject from a broad perspective, it would be

recommended to incorporate a separated passage focusing on remuneration

of experts as it may have significant impact on quality of the actual

expertises. For better understanding it is explained, what is the role and the

position of experts i.e. in Switzerland and Germany and how crucial are

expertises in these countries.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1 – Poradní sbory pro znalecké otázky zřízené

krajskými soudy

SOUDY

pro znalecké obory

počet

sborů

Městský soud v Praze

ekonomika - ceny a odhady nemovitostí, podniků,

nehmotného majetku a cenných papírů

2

Krajský soud v Praze

čistota ovzduší

doprava

ekonomika - ceny a odhady nemovitostí, movitostí,

podniků, účetní evidence, motorových

vozidel, lesů, lesních porostů a pozemků a

škod na nich, ekonomická odvětví různá

elektronika

elektrotechnika

energetika

kybernetika

lesní hospodářství

ochrana přírody

stavebnictví

strojírenství

školství a kultura - psychologie, pedagogie

vodní hospodářství

zdravotnictví - všechna odvětví a specializace

5
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Krajský soud v Českých

Budějovicích

doprava - autoopravárenství

ekonomika - ceny a odhady nemovitostí, pozemků a

porostů jak lesních tak ostatní zeleně rostoucí mimo les,

motorových vozidel, hospodářská činnost společností, mzdy,

účetnictví

stavebnictví

zdravotnictví - všeobecné

5

Krajský soud v Plzni

doprava - doprava městská a silniční

ekonomika - ceny a odhady nemovitostí, motorových vozidel,

lesní hospodářství

ochrana přírody

3

Krajský soud v Ústí nad Labem

doprava

ekonomika - ceny a odhady nemovitostí, motorových vozidel

stavebnictví

strojírenství - motorová vozidla

tlumočnictví - jazyk ruský, ukrajinský, anglický, německý

3

Krajský soud v Hradci Králové

doprava

ekonomika - ceny a odhady nemovitostí a podniků, dřeva,

lesních pozemků, lesních porostů a škod na lesních porostech

atd., motorových vozidel, strojů a zařízení

lesní hospodářství

ochrana přírody

stavebnictví

strojírenství

tlumočnictví

zemědělství

4

Krajský soud v Brně
doprava - doprava městská a silniční, posuzování příčin

dopravních nehod
7
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ekonomika - ceny a odhady motorových vozidel, nemovitostí,

oceňování podniků, účetní evidence

stavebnictví

strojírenství

zdravotnictví - psychologie, psychiatrie, genetika

Krajský soud v Ostravě

ekonomika - ceny a odhady nemovitostí 1
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Příloha č. 2 - Jmenování znalce
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Příloha č. 3 - Průkaz znalce
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Příloha č. 4 - Potvrzení oprávnění k vyhotovení znaleckého

razítka
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Příloha č. 5 - Znalecký deník
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Příloha č. 6 - Opatření o přibrání znalce164

164
Přílohy č. 2 - 6 byly pořízeny z materiálů, kterými disponuje znalec Ing. Jiří Svoboda, můj

manžel.
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