Posudek vedoucího diplomové práce

Svobodová Zdenka

„Význam odborného vyjádření a znaleckého posudku pro potřeby trestního řízení“

1) Zaměření diplomové práce, její systematika a základní koncepce

Předložená diplomová práce řeší problematiku využití odborných znalostí v procesu dokazování pro potřeby trestního řízení. Diplomantka koncipovala svoji diplomovou práci způsobem, kdy požadavky odborného pohledu v trestním řízení mají svoji historii, věnovala pozornost obecným pojmům, týkajícím se důkazních prostředků včetně zásad, předmětu i fází vyšetřování. Došlo tak k vytvoření prostoru pro řešení podstaty zadání diplomového úkolu, tj. k formám vyjádření odborných znalostí až po problematiku, týkají se znalecké činnosti. Rozhodnutí diplomantky takto vypracovat svoji diplomovou práci hodnotím pozitivně

Diplomová práce prošla kontrolou plagiátorství kvalifikačních prací ve smyslu pokynu děkana č. 23 D/2011 ze dne 2. 8. 2011 a ve smyslu čl. 3 s ohledem na zjištěný výsledek není třeba ověřovat originálnost práce.

2) Vyjádření ke způsobu zpracování tématu

Diplomová práce vedle úvodu, závěru, resume v anglickém jazyce, poměrně obsažného seznamu použité odborné literatury, obsahuje deset kapitol vlastního textu. K tomu je dále připojena část přílohová. Text v samotných kapitolách nevykazuje závažnější odborné nesrovnalosti. Vlastní textová část je pečlivě vypracovaná, úpravná a pro čtenáře přínosem, neboť umožňuje velmi dobrou orientaci v takto zpracovaném textu. Nelze jinak, než zdůraznit připravenost a odborný zájem diplomantky takto řešit zadání diplomového úkolu, což se podle mého názoru zdařilo.

3) Zhodnocení diplomové práce

Obsah dílčích kapitol odráží zdařilou práci diplomantky nejen s výběrem vhodné odborné literatury, ale především účelovou prací s ní. Pozitivně hodnotím v textu práce zakomponované názory diplomantky. I když kapitola „Znalci v mezinárodním prostředí...“, není obsahově tak rozsáhlá, určitě má místo v dané práci, což považuji za jistý vklad do jejího komplexního obsahu.

Podle mého názoru jde o diplomovou práci, která zcela dostatečně splňuje požadavky na tento druh prací.

Diplomantka v rámci ústní obhajoby by se měla vyjádřit k problematice přezkoumávání závěrů znaleckého posudku

V závislosti na průběh ústní obhajoby navrhuji klasifikaci předložené diplomové práce známkou **výborně**

V Praze dne 21. 4. 2013

Prof. Ing. Miroslav Rybář, DrSc